UBND THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /SGDĐT-KHTC

V/v thực hiện chính sách học phí;

miễn, giảm, hỗ trợ học phí và các

khoản thu năm học 2025 - 2026

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đà Nẵng, ngày      tháng 9 năm 2025

   Kính gửi:

           - Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu;

            - Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp trực thuộc.

Căn cứ Nghị quyết số 217/2025/QH15 ngày 26/6/2025 của Quốc hội về

miễn, hỗ trợ học phí đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học

chương trình giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân; ngày 03/9/2025,

 Căn cứ Nghị định số 238/2025/NĐ-CP ngày 03/9/2025 của Chính phủ

quy định về chính sách học phí, miễn, giảm, hỗ trợ học phí, hỗ trợ chi phí học

tập và giá dịch vụ trong lĩnh vực, giáo dục, đào tạo (Nghị định số 238/2025/NĐ-

CP);

Căn cứ Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ

về việc tăng cường chấp hành quy định pháp luật về giá,

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tại Công

văn số 5542/BGDĐT-KHTC ngày 12/9/2025 về việc thực hiện chính sách học

phí; miễn, giảm, hỗ trợ học phí và các khoản thu trong lĩnh vực giáo dục, đào tào

năm học 2025-2026; nhằm đảm bảo các điều kiện cho năm học 2025-2026 được

thuận lợi, các khoản thu chi đầu năm học công khai, minh bạch, đúng quy định;

Sở GDĐT hướng dẫn bổ sung các nội dung sau:

 1. Đối với học phí và hỗ trợ học phí năm học 2025-2026

Trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục

phổ thông trong cơ sở giáo dục công lập được miễn học phí theo Điều 15, Điều

16 Nghị định số 238/2025/NĐ-CP.

Đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình

giáo dục phổ thông trong cơ sở giáo dục dân lập, tư thục được hỗ trợ mức đóng

học phí theo Nghị quyết của Hội đồng nhân dân thành phố quy định.

Hiện nay Sở GDĐT đang tham mưu UBND thành phố trình HĐND thành

phố ban hành Nghị quyết quy định mức thu học phí đối với các cơ sở giáo dục

công lập từ năm học 2025-2026 trên địa bàn thành phố Đà Nẵng làm cơ sở cấp

bù học phí cho các cơ sở giáo dục công lập và hỗ trợ học phí đối với trẻ mầm

non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục phổ thông trong các

cơ sở giáo dục dân lập, tư thục trên địa bàn thành phố.

2. Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và

hỗ trợ tiền đóng học phí

 2

Thực hiện chính sách miễn, giảm học phí, hỗ trợ chi phí học tập và hỗ trợ

tiền đóng học phí theo quy định tại Nghị định số 238/2025/NĐ-CP của Chính

phủ. Theo đó, trẻ em mầm non, học sinh phổ thông không phải nộp đơn miễn,

giảm học phí, hỗ trợ học phí; Chính sách về giáo dục đối với người khuyết tật

thực hiện theo quy định tại Thông tư liên tịch số 42/2013/TTLT-BLĐTBXH-

BGDĐT-BTC ngày 31 tháng 12 năm 2013 cho đến khi có Nghị định mới thay

thế.

3  Các  hoản thu giá d ch vụ trong l nh vực giáo dục và các quy đ nh

khác

Tiếp tục thực hiện theo hướng dẫn tại khoản 3, 4 Công văn số

583/SGDĐT-KHTC ngày 13/8/2025 của Sở GDĐT về việc thực hiện các khoản

thu, giá dịch vụ năm học 2025 - 2026 cho đến khi có quy định mới.

4. Về vận động, quản lý và sử dụng các  hoản tài trợ giáo dục

 Thực hiện theo đúng quy định tại Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày

03/8/2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc

hệ thống giáo dục quốc dân và Thông tư số 13/2025/TT-BGDĐT ngày 12/6/2025 của

Bộ trưởng Bộ GDĐT quy định về phân quyền, phân cấp và phân định thẩm quyền

trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước của chính quyền địa phương hai cấp

trong lĩnh vực giáo dục.

5  Công tác thanh tra,  iểm tra

Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và có trách nhiệm giải trình

với người học và xã hội về các mức thu, khoản thu của cơ sở giáo dục thuộc phạm vi

quản lý theo đúng quy định; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng “lạm thu” đầu năm

học.

Nhận được công văn này, Sở GDĐT yêu cầu thủ trưởng các đơn vị, trường

học nghiên cứu và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ GDĐT (để báo cáo);

- UBND thành phố (để báo cáo);

- Ban VHXH HĐND thành phố (để biết);

- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;

- Các phòng CM thuộc Sở;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁ  Đ C

Lê Th  Bích Thuận

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:33:39+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Lê Thị Bích Thuận<thuanltb1@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:52:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:52:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T17:52:37+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ ĐÀ NẴNG
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sgddt@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!